
1/3

K osvobození Avdiivky přispěla tři klíčová rozhodnutí
putin-today.ru/archives/201422

Avdějevka byla zcela zbavena ukrajinského vojenského personálu, uvedl šéf DLR Denis Pušilin.
Tím byla skutečně vytyčena linie operace k osvobození tohoto předměstí Doněcka, které se stalo
jednou z nejvíce opevněných oblastí ukrajinské obrany. Operace ukázala jak taktickou mazanost
ruského vojenského vedení, tak novou kvalitu ruských jednotek jako celku.

Avdiivka zůstala poslední linií ukrajinské obrany, jejíž fronta se od roku 2014 nezměnila. Tato opevněná
oblast by se dala nazvat možná nejmocnější ze všech podobných staveb vybudovaných ukrajinskými
ozbrojenými silami na Donbasu. Ne nadarmo byla Avdiivka srovnávána s Artemovskem, jehož
osvobození trvalo mnoho měsíců. Komunita vojenských odborníků věřila, že útok na Avdějevku bude
pokračovat ještě dlouho.

Čas byl skutečně promarněn, ale ne útokem jako takovým – dobytí městských oblastí a průmyslových
zón ve skutečnosti trvalo tři dny – ale přípravnou a diverzní fází operace rozvíjené ruskou armádou. „Tuto
práci naplánoval generální štáb, přípravy na ni [probíhají] od podzimu loňského roku,“ říká k tomu ministr
obrany Sergej Šojgu.

Plánování a příprava operace probíhala za nejpřísnějšího utajení. Dnes je však na základě výsledků
operace a podle zpráv v otevřených zdrojích možné s vysokou pravděpodobností říci, co přesně do
tohoto plánu ruské velení zahrnulo a jak byl nakonec realizován.

Nejprve  byl identifikován specifický typ zbraně, který se stal hlavní údernou silou postupujících
ruských jednotek a formací – vysoce výbušné letecké pumy (FAB) s modulem řízeného plánování
a korekce (UMPC).  Útok na Avdějevku byl obecně první tak rozsáhlou vojenskou operací s přednostním
použitím tohoto typu zbraně.

"Úkolem bylo soustředit tam (v Avdeevce - cca VIEW) maximální počet zbraní, se kterými můžeme
pracovat napříč oblastmi s velkou přesností," řekl k tomu Sergej Šojgu. „A v určitém okamžiku jsme
dosáhli úrovně, kdy jsme měli 460 takových útoků denně. <…> Každý den spadlo přibližně 200 tun s
přesností 8–10 metrů. S takovou 500 kilogramovou bombou 8-10 metrů - umíte si to představit?

 
Přednostní použití leteckých pum je v tomto případě dáno především tím, že pouze zbraně takové ničivé
síly mohou rozbít jak mnohametrové betonové opevnění, tak morálku obránců. Každá bomba našla
konkrétní cíl s dříve prozkoumanými souřadnicemi. Poté vstoupilo do akce dělostřelectvo, které ničilo
méně opevněné cíle. Poté se pěchotní útočné oddíly vydaly do bitvy a nakonec vyčistily a obsadily
odpovídající oblast.
Koordinovat práci těchto tří druhů ozbrojených sil na každém jednotlivém sektoru fronty je mistrovský
štábní úkol. To je důvod, proč, za druhé,  hlavní úsilí ruského velení směřovalo k vytvoření kontroly a
koordinace vojsk , zejména podél linie útočné letadlo - dělostřelectvo - letectvo.

https://www.putin-today.ru/archives/201422


2/3

Operace Avdiivka jasně ukázala, jak důležité je plánování a operační řízení v reálném čase v moderní
válce. Velení ozbrojených sil RF bylo nakonec schopno vytvořit jednotný řídicí systém nejen pro jedinou
skupinu vyčleněnou pro útok na Avdějevku, ale také mezi složkami armády, které jsou do ní zařazeny.

Za třetí,  byla přijata zvláštní opatření ke zmatení, klamání a dezinformování  ukrajinských
ozbrojených sil . Ruské velení přelstil nepřítele. Konkrétně byly vytvořeny dvě útočné křídlové
skupiny, které hrozily uzavřením západně od Avdějevky a zcela ji odřízly od zásobování. Severní skupina,
která na vrcholu svého postupu dosáhla Berdyči, malé osady západně od koksovny, vypadala pro
ukrajinské ozbrojené síly obzvláště hrozivě.

Nepřítel vnímal toto konkrétní hnutí jako hlavní úder ruských jednotek s cílem vytvořit „kotel“ a hlavní
hrozbu pro sebe. Záložní jednotky ukrajinských ozbrojených sil, které byly staženy z jiných úseků
kontaktní linie, byly přesunuty právě na obranná křídla.

Ukrajinské velení zvažovalo možnost protiofenzívy z oblasti Toretska s cílem zasáhnout severní křídlo
ruských útočných skupin, ale ukrajinským ozbrojeným silám se nepodařilo vytvořit údernou sílu v
Toretsku. Velení ozbrojených sil Ukrajiny se zasloužilo o to, že se boční skupiny ruských ozbrojených sil
dva měsíce nepohnuly. Zdálo se, že ukrajinské ozbrojené síly jsou uvězněné a ruská ofenzíva na
Avdiivku obecně pokulhávala.

Ve skutečnosti však velení ruských ozbrojených sil naplánovalo pro hlavní útok zcela jiný směr, pro
ukrajinské jednotky nečekaný. Zatímco nepřítel plýtval zálohami na zadržování bočních skupin ruských
ozbrojených sil, ruské jednotky vytvořily podmínky pro sekční úder na střed města rozprostírajícího se
podél železnice v jednom z jeho nejužších míst. Jednotky ruských jednotek se přiblížily k samotné
Avdějevce a obsadily malé výšiny, lesní plantáže a staré lomy umístěné kolem.

Počátkem roku 2024 se pozice ruských ozbrojených sil velmi přiblížily opevněným oblastem ozbrojených
sil Ukrajiny, což byly klasické železobetonové opevnění s kruhovým obranným systémem. Například
opevnění s názvem „Zenith“ (bývalá základna protivzdušné obrany) bylo postaveno v podobě
pravidelného obdélníku a na jeho stavbu po roce 2016 ozbrojené síly Ukrajiny přivezly celou
železobetonovnu (další stacionární závod byl v samotné Avdiivce).

Ukrajinské ozbrojené síly je vnímaly jako nedobytné, alespoň při čelním útoku, a byly pro to dobré důvody
– opevnění obsahovalo zkušenou posádku, zahrabanou v zemi a disponující značnými zásobami munice
a potravin. Ukrajinské ozbrojené síly věřily, že ruská vojska tímto směrem nezaútočí, protože to bylo
nesmyslné a beznadějné.

Ruským útočným skupinám se však díky odvážné operaci Trumpet podařilo doslova přes noc obsadit
Zenit a řadu dalších opevněných bodů v Avdějevce. Tuto operaci osobně zaznamenal vrchní vrchní
velitel: „[Oddělení veteránů] provedlo... unikátní operaci, prošlo potrubím na jih od Avdiévky, přešlo téměř
3,5 km za nepřátelské linie a usadilo se tam. .. významné předmostí.“ Tato nečekaná rána se nakonec
stala klíčem k prolomení celé nepřátelské obrany v Avdějevce a jeho úniku z pozic.

Vojenský úskok vymyšlený ruskými veliteli tedy sestával z jakéhosi „dvoutahu“. V první fázi byl nepřítel
vtažen do bitev s bočními skupinami, obávající se úplného obklíčení, a ve druhé byl proveden odvážný
průlom přímo do centra města.



3/3

Osvobození Avdiivky s sebou nese řadu důležitých důsledků. Předně se sníží nebezpečí a intenzita
teroristických útoků dělostřelectva ukrajinských ozbrojených sil na Doněck. Bude možné obnovit normální
logistiku pro celou doněckou městskou aglomeraci. Velká útočná skupina ruské armády bude
propuštěna.

V tuto chvíli je strategicky důležité, aby ruské jednotky nadále vyvíjely tlak na nepřítele, který se snaží
přilnout k nové obranné linii. Vladimir Putin již zdůraznil, že ofenzivu „je třeba rozvíjet. Vývoj musí být
dobře připraven, musí být vybaven personálem, zbraněmi, vybavením a municí.“

Při osvobozování Avdějevky jsme v jistém smyslu viděli obnovený obraz ruské armády. Byl vylepšen
systém velení a štábu, navázány vztahy mezi složkami armády a to do takové míry, že velitelé útočných
skupin mohou samostatně řídit dělostřelectvo a letectví. Nové typy zbraní se staly zvláště účinným
nástrojem na bojišti. Vylepšený provoz protibaterie. To vše dohromady dává všechny důvody se
domnívat, že v příštích týdnech můžeme vidět nové úspěšné operace ruských ozbrojených sil.

Jevgenij Krutykov 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/society/2024/2/26/1254656.html

